
   

 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 240  DEL 12/03/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19SER004 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI 
VIDEOENDOSCOPI COMPRENSIVO DI MANUTENZIONE E FORNITURA 
CONSUMABILI PER LA SOC DI GASTROENTEROLOGIA DELL’ASUI DI UDINE 
PER UN PERIODO DI 60 MESI. CIG 7692944238 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 240 del 12/03/2019 Pag. 2 di 5  

Vista la L.R. n. 27 dd. 17.12.2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 01 gennaio 2019 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del 
Presidente della Regione n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 
 
Considerato che per effetto dell’avvio del processo di ridefinizione dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio Sanitario Regionale, l’ARCS succede nel patrimonio e nelle funzioni dell’Ente 
per la Gestione Accentrata dei Servizi condivisi (EGAS), che viene contestualmente soppresso; 
 
Richiamata la nota del 08/01/2019, agli atti, con cui l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine chiede l’attivazione della procedura per l’acquisizione di apparecchiature endoscopiche in 
noleggio comprensivo di manutenzione e materiale di consumo, per un periodo di 60 mesi, ad 
integrazione e completamento della fornitura già aggiudicata in convenzione Egas ID16APB003 lotto 
1; 
 
Considerato che i quantitativi previsti dalla convenzione ID16APB003 lotto 1 citata risultano esauriti, 
giusta determinazione dirigenziale ARCS n. 61 del 30/01/2019; 
 
Vista la relazione tecnica in data 05/03/2019, conservata agli atti della SC Provveditorato 
Centralizzato, con la quale il Direttore della SOC Ingegneria Clinica dell’ASUI di Udine: 

- giustifica con l’aumento delle procedure eseguite i maggiori fabbisogni; 
- espone le motivazioni tecniche e cliniche a supporto della infungibilità dell’affidamento della 

fornitura a favore della ditta già aggiudicataria del lotto 1 sopra citato; 
- elenca nel dettaglio i fabbisogni (apparecchiature da noleggiare comprensive di manutenzione 

e materiali di consumo); 
 
Ritenuto, in considerazione delle motivazioni di cui sopra, di procedere per il tramite di affidamento 
diretto, ai sensi del disposto di cui all’articolo 63 comma 3 lettera b) del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
 
Atteso che, nelle vie brevi, è stato chiesto all’operatore economico Pentax Italia srl, già aggiudicataria 
della procedura ID16APB003 lotto 1 sopra menzionata, conferma della validità dell’offerta economica 
per le apparecchiature di interesse nonché per il servizio di manutenzione delle stesse e per la 
fornitura del materiale di consumo dedicato; 
 
Ritenuto, tutto ciò premesso, di affidare in via definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 
50/2016, il servizio di noleggio in oggetto alla ditta Pentax Italia srl come di seguito dettagliato: 
  Elenco 

Apparecchiature             

          CANONE NOLEGGIO 

Pos.   
PRODOTTO/ 
CODICE 
OFFERTO 

PREZZO DI 
LISTINO 
unitario  

sconto 
applicato al 

listino 
QUANT 

 CANONE 
NOLEGGIO 
ANNUALE  

TOTALE 

1 Videogastro operatore 
terapeutico EG-3490K  €           

21.100,00  60% 1  €             
1.671,12  

 €              
1.671,12  

2 Videoduodenoscopio 
terapeutico ED34-I10T2  €           

33.800,00  60% 4  €             
2.676,96  

 €           
10.707,84  

3 Videogastro Sottile  EG2490K  €          
22.900,00  60% 2  €             

1.832,00  
 €             
3.664,00  

   TOTALE NOLEGGIO 
ANNO             €        

16.042,96  

 A)   TOTALE NOLEGGIO 
5 ANNI             €        

80.214,80  
                



Atto n. 240 del 12/03/2019 Pag. 3 di 5  

          CANONE MANUTENZIONE 

Pos.   
PRODOTTO/ 
CODICE 
OFFERTO 

PREZZO DI 
LISTINO 
unitario  

percentuale 
onere 

manutenzione 
rispetto al 

listino 

QUANT 
 CANONE 

MANUTENZ. 
ANNUALE  

TOTALE 

1 Videogastro operatore 
terapeutico EG-3490K  €           

21.100,00  7% 1  €             
1.477,00  

 €              
1.477,00  

2 Videoduodenoscopio 
terapeutico ED34-I10T2  €           

33.800,00  7% 4  €             
2.366,00  

 €              
9.464,00  

3 Videogastro Sottile  EG2490K  €          
22.900,00  7% 2  €             

1.603,00  
 €              
3.206,00  

  
 TOTALE 
MANUTENZIONE 
ANNO  

           €        
14.147,00  

 B)  
 TOTALE 
MANUTENZIONE 5 
ANNI  

           €        
70.735,00  

                

A+B TOTALE OFFERTO 5 
ANNI ASUIUD            €     

150.949,80  

                
          CONSUMABILE DEDICATO 

Pos.   
PRODOTTO/ 
CODICE 
OFFERTO 

PREZZO DI 
LISTINO 
unitario  

sconto 
applicato al 

listino 

QUANT./ 
ANNO 

 COSTO 
PRESUNTO 
ANNUALE  

TOTALE PER 5 
ANNI 

1 
Cap monouso per 
videoduodenoscopio 
ED34-I10T2 

OE-A63  €                    
50,00  30% 600  €           

21.000,00  
 €     
105.000,00  

 
 
Dato atto che: 

- sono da ritenersi ancora validi i controlli di legge effettuati sull’operatore economico, con esito 
positivo, per l’aggiudicazione della recente gara ID16APB003 lotto 1; 

- al fine della stipula del contratto per l’affidamento della procedura in oggetto ai sensi dell’art. 
32 co 10 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.  non si applica il termine dilatorio di cui al co.9; 

 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di ARCS, immediatamente vincolante per l’operatore economico, mentre per 
l’Azienda del Servizio Sanitario regionale interessata (ASUIUD) tale vincolo avrà decorrenza dalla 
stipula del relativo contratto derivato; 
 
Dato atto che l’ASUIUD provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Michele Bregant; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 



Atto n. 240 del 12/03/2019 Pag. 4 di 5  

1. di affidare in via definitiva ed efficace alla ditta Pentax Italia srl il servizio di noleggio di 
videoendoscopi, comprensivo di manutenzione e consumabili, per un periodo di 60 mesi come 
di seguito dettagliato (IVA esclusa): 

CIG 7692944238 
  Elenco 

Apparecchiature             

          CANONE NOLEGGIO 

Pos.   
PRODOTTO/ 
CODICE 
OFFERTO 

PREZZO DI 
LISTINO 
unitario  

sconto 
applicato al 

listino 
QUANT 

 CANONE 
NOLEGGIO 
ANNUALE  

TOTALE 

1 Videogastro operatore 
terapeutico EG-3490K  €           

21.100,00  60% 1  €             
1.671,12  

 €              
1.671,12  

2 Videoduodenoscopio 
terapeutico ED34-I10T2  €           

33.800,00  60% 4  €             
2.676,96  

 €           
10.707,84  

3 Videogastro Sottile  EG2490K  €          
22.900,00  60% 2  €             

1.832,00  
 €             
3.664,00  

   TOTALE NOLEGGIO 
ANNO             €        

16.042,96  

 A)   TOTALE NOLEGGIO 
5 ANNI             €        

80.214,80  
                

          CANONE MANUTENZIONE 

Pos.   
PRODOTTO/ 
CODICE 
OFFERTO 

PREZZO DI 
LISTINO 
unitario  

percentuale 
onere 

manutenzione 
rispetto al 

listino 

QUANT 
 CANONE 

MANUTENZ. 
ANNUALE  

TOTALE 

1 Videogastro operatore 
terapeutico EG-3490K  €           

21.100,00  7% 1  €             
1.477,00  

 €              
1.477,00  

2 Videoduodenoscopio 
terapeutico ED34-I10T2  €           

33.800,00  7% 4  €             
2.366,00  

 €              
9.464,00  

3 Videogastro Sottile  EG2490K  €          
22.900,00  7% 2  €             

1.603,00  
 €              
3.206,00  

  
 TOTALE 
MANUTENZIONE 
ANNO  

           €        
14.147,00  

 B)  
 TOTALE 
MANUTENZIONE 5 
ANNI  

           €        
70.735,00  

                

A+B TOTALE OFFERTO 5 
ANNI ASUIUD            €     

150.949,80  

                
          CONSUMABILE DEDICATO 

Pos.   
PRODOTTO/ 
CODICE 
OFFERTO 

PREZZO DI 
LISTINO 
unitario  

sconto 
applicato al 

listino 

QUANT./ 
ANNO 

 COSTO 
PRESUNTO 
ANNUALE  

TOTALE PER 5 
ANNI 

1 
Cap monouso per 
videoduodenoscopio 
ED34-I10T2 

OE-A63  €                    
50,00  30% 600  €           

21.000,00  
 €     
105.000,00  

 
2. di dare atto che l’ASUIUD provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 



Atto n. 240 del 12/03/2019 Pag. 5 di 5  

3. di disporre affinché del presente provvedimento venga data formale comunicazione ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 240 del 12/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 12/03/2019 11:24:08
IMPRONTA: 893A6098B16506F7EE9631D09D4878A8F56AE7E03018CCC8F2E65A1EA757F1EC
          F56AE7E03018CCC8F2E65A1EA757F1EC3A18BEC15D3FD77C4BFFC712A8E0D166
          3A18BEC15D3FD77C4BFFC712A8E0D166D613A79E24D973F1293F80B04A8122BB
          D613A79E24D973F1293F80B04A8122BB4E5C9D6F9AA07BF0F77DE7EAA824FEED


